
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800037

37

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA Nº 17, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar, a pedido, a Promotora de Justiça do Ministério Público do
Estado de Goiás CAROLINE IANHEZ da requisição para atuar como Membro Auxiliar na
Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria nº 00004, de 30 de janeiro de 2020,
publicada no DOU Nº 22, SEÇÃO 2, pag. 94), a partir de 18 de março de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

PORTARIA Nº 40, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0001940/2020-10, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Estado de Santa Catarina VANESSA
WENDHAUSEN CAVALLAZZI para atuar como membro auxiliar junto à Comissão do Sistema
Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, pelo período de 1
(um) ano, com prejuízo total de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 41, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o constante do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0001861/2020-09, resolve:

Art. 1° Requisitar a Procuradora de Justiça do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO para atuar como membro
auxiliar junto à Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e
Segurança Pública, pelo período de 1 (um) ano, com prejuízo total de suas funções no
órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 42, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XXVI, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, tendo em vista o disposto no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNMP-
PRESI nº 70, de 27 de março de 2014, e o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.4009.0001962/2020-13, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão Organizadora do 1º Congresso do Ministério Público
Brasileiro, no âmbito da Presidência do CNMP, com o objetivo de direcionar a organização
do evento, em alinhamento com o projeto aprovado para as atividades.

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes membros:
I - Conselheiro Sebastião Vieira Caixeta, Presidente da Comissão de

Planejamento Estratégico, o qual exercerá sua coordenação-geral;
II - Conselheiro Oswaldo D'Albuquerque Lima Neto, Ouvidor Nacional do

Ministério Público;
III - Conselheira Sandra Krieger Gonçalves, Presidente da Comissão da Saúde;
IV - Conselheira Fernanda Marinela de Sousa Santos, Presidente da Unidade

Nacional de Capacitação do Ministério Público;
V - Procurador Regional da República Maurício Andreiuolo Rodrigues,

Secretário-Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA N° 94, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso VIII, "j", da Portaria CNMP-
PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, bem como o disposto no Processo Administrativo nº
19.00.6620.0002309/2019-86, resolve:

Art. 1° Autorizar, com ônus para o Conselho Nacional do Ministério Público, a
prorrogação da cessão do servidor ANDRÉ SANTANA DE SOUZA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula 82.327, a contar de 22 de abril de 2020, por um ano, para exercer
função comissionada, no Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região - TRT da 3ª Região, com
fundamento no art. 93, inciso I e § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 95, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 35, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 16 de março de 2020, o servidor
FERNANDO HENRIQUE NAKASHOJI, matrícula 82.419, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e Comunicação, do quadro
de pessoal do Ministério Público Federal, do exercício do cargo em comissão de
Coordenador do Núcleo de Suporte Técnico, código CC-3, da Secretaria de Tecnologia da
Informação, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA N° 96, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9° e 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor CARTGEANNE GOMES DA SILVA, ocupante do cargo
de Analista de Suporte e Infraestrutura, matrícula 82.369, do exercício do cargo em
comissão de Supervisor de Serviço de Infraestrutura de Produção, código CC-1, da
Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Nomear o servidor mencionado no art. 1º da presente Portaria para o
exercício do cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Suporte Técnico, código CC-
3, da Secretaria de Tecnologia da Informação, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 17, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado de
Goiás CAROLINE IANHEZ como Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, em regime de dedicação exclusiva, para exercer as funções a serem delegadas por
meio de ato próprio, a partir de 19 de março de 2020.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RINALDO REIS LIMA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 273, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 4/2020/MPF/PR-AL/FT Pinheiro, de 13 de março de 2020, da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, relativo ao PGEA nº
1.00.000.012250/2019-55, resolve:

Art. 1º Dispensar os Procuradores da República CINARA BUENO SANTOS
PRICLADNITZKY, ELIABE SOARES DA SILVA e JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR da
designação contida na Portaria PGR/MPF nº 886, de 16 de setembro de 2019.

Art. 2º Incluir as Procuradoras da República JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA
CAMARA, desde de 12 de fevereiro de 2020, e JULIA WANDERLEY VALE CADETE, a partir de
29 de março de 2020, na designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 886, de 2019.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 274, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 3128/2020/GAB/ESOB, de 13 de março de 2020, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de janeiro, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.005172/2020-76, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FERNANDO JOSE AGUIAR DE
OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro, para atuar, em
conjunto com o Procurador da República EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA BENONES, no
Inquérito Policial nº 2020.0010224-SR/DPF/RJ, bem como nos feitos conexos e/ou dele
decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 275, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA nº 1.00.001.000129/2019-
71, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal,
até 8 de abril de 2021, a autorização concedida ao Procurador da República THA L ES
FERNANDO LIMA, lotado na PRM/Andradina/SP, por meio da Portaria PGR/MPF n° 678, de
7.8.2019, publicada no DOU, Seção 2, p. 61, do dia 12 subsequente, para desempenhar
suas atividades em regime especial, por meio de teletrabalho, com atendimento integral a
todos os atos relacionados aos feitos judiciais e extrajudiciais sob sua atribuição,
comparecendo à sede da unidade de lotação ao menos uma vez por semana e com
manutenção de residência na cidade de Andradina/SP.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 277, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 640, de 9 de março de 2020, da Procuradoria da República no
Município de São João de Meriti/RJ, relativo ao PGEA nº 1.00.000.005259/2020-43, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA, para
atuar, em conjunto com o titular do 5º Ofício da Procuradoria da República no Município
de São João de Meriti/RJ, nos Procedimentos Extrajudiciais nºs 1.30.017.000066/2018-63,
1.30.017.000106/2019-58, 1.30.017.000134/2019-75, 1.30.017.000577/2016-13,
1.30.017.000216/2019-10 e 1.30.017.000361/2019-09; nos Processos Judiciais nºs 0064293-
50.2018.4.02.5110, 0064639-98.2018.4.02.5110, 5001971-69.2019.4.02.5110, 5001972-
54.2019.4.02.5110, 5002019-28.2019.4.02.5110, 5002020-13.2019.4.02.5110, 0060428-
19.2018.4.02.5110, 0061545-45.2018.4.02.5110, 0061562-81.2018.4.02.5110, 0500501-
31.2019.4.02.5110, 0500502-16.2019.4.02.5110, 5002214-47.2018.4.02.5110, 0002163-
87.2019.4.02.5110, 0002164-72.2019.4.02.5110, 5003090-65.2019.4.02.5110, 5004220-
90.2019.4.02.5110, 5009274-41.2019.4.02.0000, 5009205-09.2019.4.02.0000, 5004221-
75.2019.4.02.5110, 5004096-10.2019.4.02.5110, 5004864-33.2019.4.02.5110, 5005012-
44.2019.4.02.5110, 5010982-25.2019.4.02.5110, 5008190-98.2019.4.02.5110, 5008191-
83.2019.4.02.5110, 5007267-72.2019.4.02.5110, 5007268-57.2019.4.02.5110, 0006858-
60.2014.4.02.5110 e 0500240-03.2018.4.02.5110; e nos Inquéritos Policiais nºs 432/2018,
833/2014 e 95/2018, bem como nos feitos deles decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 279, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 1221/2020/GABPR3-NCR, de 16 de março de 2020, da
Procuradoria da República no Ceará, relativo ao PGEA nº 1.00.000.005272/2020-01, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República ALESSANDER WILCKSON CABRAL
SALES e MARCIO ANDRADE TORRES, para atuarem, em conjunto com o titular do 6º Ofício da
Procuradoria da República no Ceará, no Inquérito Civil nº 1.15.000.000569/2020-49, bem
como nos feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 280, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III, 2º,
parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República BRASILINO PEREIRA DOS SANTOS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição ao Procurador-Geral da República,
oficiar na 54ª Sessão Extraordinária do Conselho Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 18 de
março de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800038

38

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 309 - Exonerar, a pedido, a contar de 10/3/2020, o servidor RENATO DA SILVA L EAO,
matrícula 1185-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
do cargo em comissão de Chefe da Seção de Controle de Conta Vinculada da Secretaria de
Administração, código CC-01 (62040066). (Tabularium 08191.025700/2020-71).

Nº 310 - Designar o servidor THAUAN GLAUBERTH BARBOSA FERREIRA, matrícula 5142-0,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001025), dispensando, em
consequência, a servidora ALINE DA COSTA, matrícula 4276-5. (Tabularium
08191.027420/2020-05).

Nº 311 - Art. 1º Designar a servidora JULIMAR PEREIRA DA SILVA EPIFANIO, matrícula 5565-
4, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos de Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (64001045), dispensando, em consequência, a servidora VANILCE DE
ALBUQUERQUE TAVARES LEAL, matrícula 5295-7.

Art. 2º Designar a servidora PATRICIA DE MENEZES SOUSA MAGALHAES,
matrícula 5672-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de
confiança de Chefe do Serviço de Atendimento do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de
Defesa da Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(64001045). (Tabularium 08191.029240/2020-50).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 313, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.026754/2020-53, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao servidor
STANLEY GEHREN MOREIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
matrícula 2045, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c art. 3º da
Emenda Constitucional nº 103/2019.

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 379, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF Nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria SG/MPF nº 348, de 12 de março de 2020,
publicada no Diário Oficial da União nº 52, de 17 de março de 2020, Seção 2, fl. 49,
referente à servidora PATRICIA HERNANDES CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, matrícula nº
10338 e ao servidor ALVARO ANDRE SANTAREM AMORIM, matrícula nº 23313.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 95, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.12.000.000197/2020-62, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, a
partir de 13 de março de 2020, o cargo de Analista do MPU/Direito, classe B, padrão 7, da
carreira de Analista do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor MILTON TIAGO
ARAUJO DE SOUZA JUNIOR, matrícula nº 24873, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE

PORTARIA Nº 96, DE 13 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, inciso I, alínea d, da Portaria nº
1.021, de 21 de novembro de 2019, e tendo em vista o constante no Processo
Administrativo nº 1.21.000.000315/2020-23, resolve:

Declarar vago, o cargo de Técnico do MPU/Administração, classe A, padrão 3,
da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor PEDRO DO
CARMO SANDIM JUNIOR, matrícula nº 28885, a partir de 27 de fevereiro de 2020, por
motivo de desistência voluntária do estágio probatório, nos termos do art. 20, § 2º, da Lei
nº 8.112, de 11/12/1990.

CLÁUDIA ROQUE
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 38, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a
Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR/MPF nº 994, de 27 de
setembro de 2019, resolve:

Dispensar o servidor CASSIUS OLSON PORTO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21.517-1, da função de confiança de Chefe do Setor de
Execução Orçamentária e Financeira, FC-01, da Divisão de Execução Orçamentária e
Financeira, vinculada à Coordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, a contar de 16 de março de 2020.

MARCELO BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS
PORTARIA Nº 59, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Despacho n. 3711/2020/SE contido no PGEA 1.18.000.000418/2020-89, resolve:

Art. 1° Designar a servidora FERNANDA GONZAGA ESPÍNDOLA CHAVES,
matrícula nº 30786, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de Chefe, FC-2, da Seção de Contratações e Gestão Contratual, da Procuradoria da
República em Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA

PORTARIA Nº 60, DE 17 DE MARÇO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e conforme
Despacho n. 3711/2020/SE contido no PGEA 1.18.000.000418/2020-89, resolve:

Art. 1° Designar a servidora FERNANDA GONZAGA ESPÍNDOLA CHAVES,
matrícula nº 30786, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o
encargo de substituto eventual do Supervisor, CC-1, da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas, da Procuradoria da República em Goiás.

LEA BATISTA DE OLIVEIRA MOREIRA LIMA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 50, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MATO GROSSO DO SUL, no exercício das atribuições legais que lhe foram conferidas pela
Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Exonerar, em virtude de gozo de licença gestante, sem perda da retribuição
respectiva, LUANA DA SILVA VITTORATI LEITE, matrícula nº 27234-5, do Cargo em Comissão
de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Paloma Alves Ramos,
da Procuradoria da República no Município de-Naviraí/MS.

SILVIO PETTENGILL NETO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO

PORTARIA N° 88, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno
do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;, resolve:

Art. 1º - Exonerar a servidora MARIA DAS GRAÇAS MUNIZ NUNES MARQUES,
bacharela em Direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6.313-4, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR-2 da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear o servidor ERASMO JOSÉ DA SILVA NETO, bacharel em Direito,
ocupante do cargo de técnico do MPU/administração, matrícula n.º 25.171-2, para exercer
o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPR-2 da Procuradoria da República
em Pernambuco.

Art. 3º - Designar a servidora MARIA DAS GRAÇAS MUNIZ NUNES MARQUES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6.313-4, para exercer
a função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR-2, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 204, DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO
PAULO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora VIVIAN LIRA LIMA, Matrícula nº 26747, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete do Procurador Luis Eduardo Marrocos de Araujo, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

2. Dispensar o servidor TIAGO SOUZA COSTA, Matrícula nº 26049, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de Assistente - Nível II
do Gabinete do Procurador Rodrigo Costa Azevedo, FC-2, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo.

3. Dispensar o servidor ANTONIO GUSTAVO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula
nº 26081, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Isac Barcelos Pereira de Souza, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

4. Designar a servidora VIVIAN LIRA LIMA, Matrícula nº 26747, ocupante do
cargo de Técnica do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II do Gabinete do Procurador Isac Barcelos Pereira de Souza, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

5. Designar o servidor TIAGO SOUZA COSTA, Matrícula nº 26049, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança de Assistente - Nível
II do Gabinete do Procurador Luis Eduardo Marrocos de Araujo, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo.

6. Designar o servidor ANTONIO GUSTAVO SAMPAIO DE OLIVEIRA, Matrícula nº
26081, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a Função de Confiança
de Assistente - Nível II do Gabinete do Procurador Rodrigo Costa Azevedo, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

MARCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAUJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800039

39

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA N° 19, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor RICARDO ALVES GOMES, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21321, do cargo em
comissão de Assessor Nível II (CC-2) do GABPR4 da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 2º NOMEAR a servidora THAMIRIS ALVES GAVAZI DA FONSECA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 29270, para o cargo em
comissão de Assessor Nível II (CC-2) do GABPR4 da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 3º DISPENSAR a servidora THAMIRIS ALVES GAVAZI DA FONSECA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 29270, da função de confiança
de Assistente Nível II (FC-2) do GABPR4 da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 4º DESIGNAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23895, para a função de
confiança de Assistente Nível II (FC-2) do GABPR4 da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 5º EXONERAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23895, do
cargo em comissão Assessor-Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Tocantins.

Art. 6º NOMEAR o servidor RICARDO ALVES GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 21321, para o o
cargo em comissão Assessor-Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria Especial da Procuradoria da
República no Tocantins.

Art. 7º EXONERAR a servidora RAISSA ALVES GOMES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 29004, do cargo em
comissão Assessora-Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Tocantins.

Art. 8º NOMEAR a servidora CAROLINE DA SILVA GOES OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 16270, para o cargo em
comissão Assessora-Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria Jurídica da Procuradoria da
República no Tocantins.

Art. 9º DISPENSAR a servidora CAROLINE DA SILVA GOES OLIVEIRA, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 16270, da função de confiança
de Assistente Nível II (FC-2) do GABPR6 da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 10 DESIGNAR o servidor FERNANDO LUZ DIAS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 28507, para a função de
confiança de Assistente Nível II (FC-2) do GABPR6 da Procuradoria da República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

PORTARIA N° 20, DE 13 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo Regimento
Interno Administrativo do MPF, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora THAMIRIS ALVES GAVAZI DA FONSECA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 29270, do encargo de
substituta eventual do cargo em comissão Assessor-Chefe Nível II (CC-2) da Assessoria
Especial da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 2º DESIGNAR o servidor FERNANDO LUZ DIAS, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 28507, para o
encargo de substituto eventual do cargo em comissão Assessor-Chefe Nível II (CC-2) da
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 3º DISPENSAR o servidor FÁBIO DE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 23895, do
encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível II (CC-
2), do GABPC Procuradoria da República no Tocantins.

Art. 4º DESIGNAR o servidor contratado FILIPE CARLOS BUCAR PANICE,
matrícula nº 30205, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete Nível II (CC-2), do GABPC Procuradoria da República no Tocantins.

GEORGE NEVES LODDER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 365, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0001.0009270/2019-79, resolve:

Art. 1º Fixar o período de trânsito de 15 (quinze) dias, a contar de 09 de março
de 2020, para a entrada em exercício da Procuradora Regional do Trabalho FRANCISCA
HELENA DUARTE CAMELO, promovida ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, pela
Portaria PGR/MPU nº 51, de 04/03/2020, publicada no Diário Oficial da União de
06/03/2020, na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região.

ALBERTO BASTOS BALAZEIRO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 459, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019, e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.0100.0001195/2020-15, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a contar de 9.3.2020, a servidora LILIANE
CRESPO DA ROCHA RIBEIRO, matrícula 6003870, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, da função de confiança de Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe, código FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
R e g i ã o / R J.

Art. 2º Designar a servidora CRISTIANE ALVARENGA DA SILVA, matrícula
6007656, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe da Secretaria da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe, código
FC-1, da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ.

DICKSON ANSAH RIBEIRO FREMPONG

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO TOCANTINS Defensoria Pública da União
SECRETARIA-GERAL EXECUTIVA

PORTARIA Nº 70, DE 16 DE MARÇO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL EXECUTIVA, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 27, inciso I e II, do Regimento Interno da Defensoria Pública-Geral da União,
aprovado pela Resolução nº 154, de 04 de outubro de 2019, publicada no Diário Oficial da
União em 22 de outubro de 2019, Seção 1, n° 205, páginas 49 a 56;

Considerando os autos do processo administrativo SEI: 08038.001683/2019-15, resolve:
Art. 1º Dispensar Empregado Público Federal, Afonso Hostilio Ventura

Gambarra, SIAPE 1365988, ocupante do cargo Assistente Administrativo, Classe "S", Padrão
III, dos encargos de Coordenador de Gerenciamento de Bens - CBEN, Substituto.

Art. 2º Designar o Servidor Público Federal, Valdevaldo Silva dos Santos,
Matrícula SIAPE nº 1319887, ocupante do cargo analista de sistema, Classe s, Padrão iii,
para exercer os encargos de Coordenador de Gerenciamento de Bens - CBEN, Substituto,
nas ausências formais do titular.

Art. 3º Designar o Empregado Público Federal, Afonso Hostilio Ventura
Gambarra, SIAPE 1365988, ocupante do cargo Assistente Administrativo, Classe S, Padrão
III, para exercer os encargos de Chefe da Divisão de Patrimônio - DIPAT, da Coordenação
de Gerenciamento de Bens - CBEN.

Art. 4° Designar a Servidora Pública Federal, Tânia Camargo Barcellos, Matrícula
SIAPE nº 0439424, ocupante do cargo de Técnico de Nível Superior, Classe D, Padrão IV,
para exercer os encargos de Chefe da Divisão de Patrimônio - DIPAT, Substituta, da
Coordenação de Gerenciamento de Bens - CBEN, nas ausências formais do titular.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PALOMA NASCIMENTO COTRIM LEIVA

Poder Legislativo

CÂMARA DOS DEPUTADOS
ATOS DE 17 DE MARÇO DE 2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 1º, inciso I, alínea "a", do Ato da Mesa n.º 205, de 28 de junho de 1990,
e o artigo 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, FELIPE FERREIRA DA CUNHA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social
Democrático, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, LUIZ FERNANDO STARLING para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social
Democrático, o cargo em comissão de Assessor Técnico, CNE-07, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

NOMEAR, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, RAQUEL LOUREIRO OLIVEIRA para exercer, no Gabinete do Líder do Partido Social
Democrático, o cargo em comissão de Assessor Técnico Adjunto C, CNE-12, do Quadro de
Pessoal da Câmara dos Deputados.

RODRIGO MAIA

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL
COORDENAÇÃO DE SECRETARIADO PARLAMENTAR

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2020

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo artigo 1º da Portaria n.º 53, de 2002, do Senhor Diretor
Administrativo, resolve:

Nº 1.050 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, DANIELA ANCHÃO BRAGA, ponto n.º 161121, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR BOZZELLA.

Nº 1.051 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, MARCELLO TEIXEIRA BITTENCOURT, ponto n.º 183704, do
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP19, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) VINICIUS FARAH.

Nº 1.052 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, JULIO CESAR MORAIS DE LIMA, ponto n.º 236863, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP25, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) PAULO PIMENTA.

Nº 1.053 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, SORAYA VIANA ALMEIDA, ponto n.º 260846, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) AIRTON LUIZ FALEIRO.

Nº 1.054 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, JOÃO BATISTA UCHOA PEREIRA, ponto n.º 263519, do cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP14, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados, que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) AIRTON LUIZ FALEIRO.

Nº 1.055 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
a partir de 16 de março de 2020, MARIA ALICE SILVA VIOLA, ponto n.º 265820, do cargo em
comissão de Secretário Parlamentar, SP11, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados,
que exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CLARISSA GAROTINHO.

Nº 1.056 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
DIOSSANA DE OLIVEIRA SCHUCH para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PAU LO
PIMENTA, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 1.057 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
MARIA CLÁUDIA PEIXOTO ALMEIDA PAULA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) PAULO
ABI ACKEL, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP13, do Quadro de Pessoal da
Câmara dos Deputados.

Nº 1.058 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
MAURO MARCELO QUINTÃO para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) LÉO MOTTA, o cargo
em comissão de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

Nº 1.059 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
TATIANA ANCHÃO BRAGA para exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JÚNIOR BOZZELLA, o
cargo em comissão de Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos
Deputados.

CARLOS AUGUSTO LIMA DE AZEVÊDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020031800049

49

Nº 53, quarta-feira, 18 de março de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 153.567.602-72 TEREZA PEREIRA APO

. 084.697.092-91 TEREZINHA DE JESUS PINTO DOS SANTOS APO

. 027.414.822-68 ULISSES JANSEN PEREIRA APO

. 290.500.732-04 VERA LUCIA DA COSTA PEREIRA APO

. 274.074.702-00 ALBERTINA PINTO DE MESQUITA FERREIRA PEN

. 040.499.002-97 AVELINA DOS SANTOS DAMASCENO PEN

. 058.402.102-00 BERTILA NERES PEN

. 209.927.261-15 ENEDINA FERNANDES ARAUJO PEN

. 115.369.502-20 EUGENIO FELIX DO NASCIMENTO PEN

. 640.500.922-04 FLORA CAMACHO PEN

. 203.339.272-49 FRANCISCA ANDRADE DA SILVA PEN

. 007.290.162-42 GIOVANNA ALESSANDRA DUARTE DE CASTRO PEN

. 448.724.882-53 IZAUDINA DAS GRAÇAS FRANCISCO PEN

. 030.658.202-34 JOAO BATISTA DE LIMA PEN

. 527.774.052-04 JOSE DE OLIVEIRA BARROS PEN

. 349.105.492-34 LINDALVA BATISTA GUEDES PEN

. 051.706.052-34 MANOEL RAIMUNDO RAMOS PEN

. 269.254.432-34 MARCELA LIZ SOARES DA SILVA PEN

. 312.926.822-72 MARIA DO CARMO RIBEIRO PINTO PEN

. 192.255.552-53 NAZARE PONTES PEN

. 739.936.202-59 NEILTON GOMES PEREIRA PEN

. 226.240.909-91 NELSON GEROLA PEN

. 421.718.812-91 RAIMUNDA RODRIGUES NERY PEN

. 025.877.932-20 RAIMUNDO TEIXEIRA DE FREITAS PEN

. 635.077.302-00 ROSANGELA UGOLINE PEN

. 389.417.832-91 ROSELY ELCY DA CUNHA PEN

. 340.773.402-68 SANDRA MARA ARAUJO LIMA PEN

. 345.437.752-87 TEREZINHA DAS GRACAS FERREIRA DE ARAUJO PEN

. 414.763.529-68 ALBERTO KRAUSE PM-APO

. 202.733.802-06 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO DA SILVA PM-APO

. 553.678.289-49 EDUARDO MARCELO DA SILVA PM-APO

. 168.237.024-00 GILSON RODRIGUES DE MELO PM-APO

. 040.841.498-70 HENRIQUE CESAR GONCALVES PM-APO

. 017.626.878-28 JOSE APARECIDO PEVERARI PM-APO

. 851.648.957-49 JOSE CIRIACO DE QUEIROZ PM-APO

. 175.717.823-68 JOSE IVALDO VIEIRA PM-APO

. 329.656.052-15 ANTONIA FRUTUOSO DUARTE ARAUJO PM-PEN

2. O restabelecimento do pagamento dos proventos e dos benefícios de
pensão fica condicionado ao recadastramento, mediante comparecimento pessoal do
(a) interessado (a) à unidade de recursos humanos, portando a documentação
estabelecida nos arts. 5º e 6º da ON SEGRT/MP nº 1, de 2017, no seguinte
endereço:

Divisão de Pessoal no Ex-Território Federal de Rondônia: Avenida Calama, nº
3775 Bairro: Embratel, Porto Velho-RO Telefones: (69) 3217-5612 ou 3217- 5614;

3. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do (a)
aposentado (a) ou pensionista, deverá ser solicitada visita técnica, por meio dos
telefones (69) 3217-5612 ou 3217-5614, para comprovação de vida do titular do
benefício, ficando o pagamento restabelecido provisoriamente, até que seja realizada a
visita técnica.

ROSANA BOTELHO DOS SANTOS

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
EDITAL Nº 2, DE 13 DE MARÇO DE 2020 (*)

SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O Coordenador de Gestão de Pessoas da Universidade Federal da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, e, tendo em vista o disposto no art. 11 da Orientação Normativa
nº 1/2017 - SEGRT/MP, resolve:

1. Tornar pública a relação dos aposentados e pensionistas, aniversariantes do
mês de DEZEMBRO/2019, que não atenderam às convocações para realizar o
recadastramento anual previsto na Orientação Normativa acima mencionada.

MINISTÉRIO DA SAÚDE
SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO PIAUÍ
EDITAIS DE DE 16 DE MARÇO DE 2020
RESTABELECIMENTO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE NO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, na forma da Portaria n.º
1.774, de 15/06/2018, publicada no DOU nº 117, Seção 2, de 20/06/2018, devidamente
apostilada pelo BSE nº 27, de 31/05/2019, Edição Extraordinária, em razão dos efeitos do
Decreto nº 9.795, de 17 de maio de 2019, resolve:

Nº 25 - 1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo realizado
sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado restabelecido nos
termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 0501914 231.236.213-91 ARTUR RIBEIRO DE MELO APOSENTADO
Processo nº 25015.000092/2020-41

Nº 26 - 1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo realizado
sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado restabelecido nos
termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 551829 134.625.803-10 MARIA DAS GRAÇAS VIEIRA DE MELO A P O S E N T A DA
Processo nº 25015.000098/2020-19

Nº 27 - 1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo realizado
sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado restabelecido nos
termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 0571242 16113950387 OSVALDO ALVES COSTA APOSENTADO
Processo nº 25015.001047/2019-71

2 - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na 1ª folha de
pagamento disponível para inclusão.

FERDINAND SOARES FEITOSA

. Nome Situação

. ALOISIO RAFAEL DA CRUZ NETO Beneficiário

. IVONE PEREIRA DA SILVA Beneficiário

. MARGARIDA GUIMARAES DA VEIGA Beneficiário

. MARIA MOREIRA ROCHA Aposentado

. MICHELLE VICENTE LIMA Beneficiário

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de pensão será

efetivada na folha de pagamento do mês de MARÇO/2019.

3. O restabelecimento do pagamento do provento e/ou da pensão fica

condicionado ao recadastramento do aposentado ou pensionista, mediante

comparecimento à Central de Atendimento da PRODEP que funciona de segunda a sexta-

feira, das 9h às 17h, na Av. Ademar de Barros s/n, Pavilhão 7, Campus Universitário de

Ondina, munido de CPF e documento oficial de identidade com foto recente.

4. Na hipótese de moléstia grave ou de impossibilidade de locomoção do

aposentado e/ou pensionista, deverá ser solicitado o agendamento de visita técnica, pelo

próprio interessado ou por terceiros, por meio do telefone (71) 3283-6418 ou na Central

de Atendimento da PRODEP.

JEILSON BARRETO ANDRADE

(*)Republicada por conter incorreção no original, no DOU nº 52, seção 2, p. 55, de

17/03/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

EDITAL Nº 21, DE 16 DE MARÇO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos arts. 49, inciso VI, e 66 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;
considerando o previsto na Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público Federal; e tendo em vista o disposto nas Portarias PGR/MPF nos 747, de
18 de agosto de 2017; 1313, de 10 de dezembro de 2019; 1337, de 18 de dezembro de 2019; e 237, de 10 de março de 2020, resolve:

Art. 1º Declarar aberto processo de opção para escolha de ofícios dos Subprocuradores-Gerais da República junto ao Superior Tribunal de Justiça, conforme tabela abaixo:

. Vaga Disponível Área de Atuação

. 28º Ofício da PGR Grupo 2: STJ - Direito Criminal

. 69º Ofício da PGR Grupo 4: STJ - Direito Privado

Art. 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão manifestar-se mediante inscrição em formulário eletrônico, disponível no endereço
http://intranet.mpf.mp.br/apex/f?p=selecao, opção STJ - processo de opção para escolha de ofícios, no período de 23 a 27 de março de 2020, indicando suas opções.

§ 1º As inscrições e respectivas opções, bem como eventuais alterações ou desistências, somente poderão ser efetivadas na forma prevista no caput deste artigo e até as 19
(dezenove) horas, horário de Brasília/DF, do último dia do prazo.

§ 2º Os Subprocuradores-Gerais da República deverão indicar todas as opções que lhe interessem, hierarquizando a preferência entre elas, conforme apresentado no formulário
eletrônico.

§ 3º As opções poderão ser realizadas para qualquer ofício com atuação junto ao Superior Tribunal de Justiça, independente da disponibilidade de vaga.
§ 4º A opção realizada para um ofício com indisponibilidade de vaga somente se concretizará no caso de êxito do atual ocupante na escolha de outro.
§ 5º Nos casos de desinteresse em mudança, os titulares terão a ocupação dos ofícios preservada, sendo desnecessária a participação neste processo seletivo, excetuados os

ofícios com designação provisória.
Art. 3º As designações serão realizadas com base nos critérios estabelecidos pela Resolução nº 92, de 14 de maio de 2007, do Conselho Superior do Ministério Público

Fe d e r a l .
Art. 4º Até a publicação do ato de designação dos Subprocuradores-Gerais da República nos novos ofícios, serão mantidas as atribuições que se encontram em vigor.
Art. 5º Os casos omissos serão decididos pelo Procurador-Geral da República ou pelo Conselho Superior do Ministério Público Federal, conforme o caso.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou.pdf p
	37 (Right2Col) - 18/03/2020 do218-b
	38 (Left2Col) - 18/03/2020 do218-b
	39 (Right2Col) - 18/03/2020 do218-b

	dou
	49 (MasterF) - 18/03/2020 do218-b


